ПРОТОКОЛ № 10/16

заседания диссертационного совета Д 01.008.01 на базе

ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет»

от 24 ноября 2016 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве  22  человека

приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики от 10.10.2015 № 772.

Присутствовали на заседании  21  человек, в соответствии с явочным

листом.

Председательствующий: д.т.н., профессор Булгаков Юрий Федорович.

Присутствовали:

Члены диссертационного совета: д.т.н. Булгаков Ю.Ф., д.т.н.

Кондрахин В.П., д.т.н. Бершадский И.А., д.т.н. Ковалёв А.П., д.т.н.

Калякин С.А., д.т.н. Маренич К.Н., д.т.н. Павлыш В.Н., д.т.н. Гуляев В.Г.,

д.т.н. Шабаев О.Е., д.т.н. Нечепаев В.Г., д.т.н. Калиниченко О.И., д.т.н.

Малеев В.Б., д.т.н. Кононенко А.П., д.т.н. Касьян Н.Н., д.т.н. Новиков А.О.,

д.т.н. Клочко И.И., д.т.н. Грищенков Н.Н., д.т.н. Петренко Ю.А., д.т.н.

Кольчик Е.И., д.т.н. Борщевский С.В., д.т.н. Лабинский К.Н.

Официальные оппоненты: д.т.н. Олексюк А.А., к.т.н. Толкачев О.Е.

Повестка дня:

Защита диссертации начальника научно-исследовательского отдела

техногенной безопасности НИИГД «Респиратор» МЧС ДНР Соколянского

Владимира Владиславовича на тему: «Обоснование параметров средств

тепловой защиты спасателей в кабине пожарного автомобиля» на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 –

 «Охрана труда».

Работа выполнена в Государственном научно-исследовательском

институте горноспасательного дела, пожарной безопасности и гражданской

защиты «Респиратор» Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствия стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики.

Научный руководитель – доктор технических наук, старший

научный сотрудник Мамаев Валерий Владимирович, заместитель директора

НИИГД «Респиратор» МЧС ДНР по научной работе, г. Донецк.

Официальные оппоненты:

 - Олексюк Анатолий Алексеевич, доктор технических наук,

2

профессор, профессор кафедры теплотехники, теплогазоснабжения и

вентиляции Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры», г. Макеевка.

 - Толкачев Олег Эдуардович, кандидат технических наук, доцент,

заведующий кафедрой пожарной и спасательной подготовки Института

гражданской защиты Донбасса Государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Донецкий

национальный технический университет», г. Донецк.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Всероссийский ордена «Знак почета» научно-исследовательский институт

противопожарной обороны» Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, г. Балашиха Московской области, Российская

Федерация.

Слушали:

1. Председатель диссертационного совета д.т.н., профессор

Булгаков Ю.Ф. объявил о защите диссертационной работы Соколянского

Владимира Владиславовича на тему «Обоснование параметров средств

тепловой защиты спасателей в кабине пожарного автомобиля».

2. Ученый секретарь диссертационного совета, д.т.н., профессор

Бершадский И.А. кратко доложил основное содержание представленных

Соколянским Владимиром Владиславовичем документов и их соответствие

установленным требованиям.

3. Соколянский В.В. изложил суть и основные положения

диссертации.

4. Соколянскому В.В. заданы вопросы в устной форме. Соискателю

были заданы  28  вопросов, на все представлены убедительные и достаточно

полные ответы. Вопросы задавали: д.т.н. Малеев В.Б., д.т.н. Петренко Ю.А.,

д.т.н. Кононенко А.П., д.т.н. Калякин С.А., д.т.н. Маренич К.Н., д.т.н.

Павлыш В.Н., д.т.н. Грищенков Н.Н., д.т.н. Новиков А.О., д.т.н.

Лабинский К.Н.

5. Выступил научный руководитель, доктор технических наук,

старший научный сотрудник Мамаев Валерий Владимирович, заместитель

директора НИИГД «Респиратор» МЧС ДНР по научной работе с отзывом на

диссертацию соискателя.

6. Ученый секретарь диссертационного совета, д.т.н., профессор

Бершадский И.А. огласил:

 - заключение Ученого совета НИИГД «Респиратор» МЧС ДНР –

3

 организации, где выполнялась диссертационная работа;

 - отзыв ВНИИПО МЧС России – ведущей организации;

 - краткое содержание отзывов на автореферат диссертации,

поступивших в диссертационный совет. Всего в совет поступило  10  отзывов

на автореферат от организаций и профильных предприятий России, Украины,

Республики Беларусь, Донецкой Народной Республики;

 - справки о внедрении результатов исследований.

7. Соколянский В.В. ответил на замечания, содержащиеся в отзывах

на диссертацию и автореферат.

8. Выступили официальные оппоненты:

 - Олексюк Анатолий Алексеевич доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры теплотехники, теплогазоснабжения и вентиляции

Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры», г. Макеевка.

 - Толкачев Олег Эдуардович, кандидат технических наук, доцент,

заведующий кафедрой пожарной и спасательной подготовки Института

гражданской защиты Донбасса Государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Донецкий

национальный технический университет», г. Донецк.

9. Соколянский В.В. ответил на замечания оппонентов.

10. Научная дискуссия по диссертации Соколянского В.В. В

дискуссии приняли участие: д.т.н. Павлыш В.Н., д.т.н. Бершадский И.А.,

д.т.н. БулгаковЮ.Ф., д.т.н. Маренич К.Н.

11. Соколянский В.В. выступил с заключительным словом.

12. Диссертационный совет открытым голосованием избрал счетную

комиссию. Состав избранной комиссии: д.т.н., профессор Павлыш В.Н.,

д.т.н., профессор Кононенко А.П., д.т.н., профессор Калякин С.А.

13. Проведена процедура тайного голосования по присуждению

ученой степени. Слово для оглашения результатов тайного голосования

предоставлено председателю счетной комиссии д.т.н., профессору

Павлышу В.Н.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени

кандидата технических наук Соколянскому Владимиру Владиславовичу:

 - Участвовали в голосовании –   21   .

 - Бюллетеней «ЗА» –   21   .

 - Бюллетеней «ПРОТИВ» –   нет   .

 - Недействительных бюллетеней –   нет   .

14. Диссертационный совет утвердил Протокол счетной комиссии.

15. Обсуждение проекта заключения совета. Диссертационный совет

открытым голосованием принял заключение с поправками.